
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042900110

110

Nº 80, sexta-feira, 29 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 006/2018-UFRN; CEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte;
CESSIONÁRIO - FRANCISCO MACENA BEZERRA; OBJETO - O presente Aditivo tem como
objeto prorrogar o prazo da cessão de uso de espaço público nas dependências da UFRN,
com área total de 10,08 M2; VIGÊNCIA - a partir de 01 de Março de 2022 e vigorará pelo
período de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, inciso II da Lei
nº 8.666/93; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CEDENTE, o Professor
JOSE DANIEL DINIZ MELO (Reitor); e pelo CESSIONÁRIO, A Senhora FRANCISCO MACENA
B EZ E R R A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077053989202280 . Objeto: Aquisição de óleo de soja solicitada pela PROAE -
Coordenadoria do Sistema de Restaurantes Universitários. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme
artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/1993. Declaração de Dispensa em 28/04/2022. RUTE CLEA
PEREIRA DE NORONHA. Diretora Substituta de Compras da Ufrn. Ratificação em 28/04/2022.
MARIA DO CARMO ARAUJO DE MEDEIROS FERNANDES DE OLIVEIRA. Pró-reitora de
Administração da Ufrn. Valor Global: R$ 62.940,00. CNPJ CONTRATADA : 09.388.117/0001-69
EDNALDO L GONCALVES EIRELI.

(SIDEC - 28/04/2022) 153103-15234-2021NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 23077.040752/2018-52.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 05.340.639/0001-30 - PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de prestação de serviços de gestão de
manutenção preventiva e corretiva de veiculos automotores.. Vigência: 12/03/2022 a
12/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.100.000,00. Data de Assinatura:
11/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 153103 - UFRN

Número do Contrato: 45/2018.
Nº Processo: 23077.071196/2017-85.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 30/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 12.805.036/0001-21 - MULTCOM CONSTRUTORA
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigencia do cotnrato de construção do prédio de medicina
multicampi no ceres caicó.. Vigência: 21/02/2022 a 27/03/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 17.699.000,00. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2022).
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 58-PROGESP, DE 28 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o Art. 38 da Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 24 de setembro de 2019; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 101/2021-PROGESP, publicado no DOU nº. 212, de 11 de novembro de 2021, posteriormente retificado no Diário Oficial da União nº 219, de 23/11/2021, nº 220,
de 24/11/2021, nº 221, de 25/11/2021, nº 236, de 16/12/2021, nº 18, de 26/01/2022 e nº 40, de 25/02/2022; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados, resolve:
Art. 1º Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos na Carreira do Magistério Superior, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

. Departamento/Unidade Área/Processo Classe/RT Votação no
Centro/UAE

Classif. Nome Média

. DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA Pediatria Geral
(23077.006444/2022-84)

Adjunto - A/
20h

Unanimidade
de votos

- NÃO HOUVE APROVAÇÃO -

. 1º lugar ÍTALO DE MACEDO BERNARDINO 8,17

. Periodontia Adjunto - A/
DE

Unanimidade
de votos

2º lugar FERNANDO JOSE DE OLIVEIRA NOBREGA 7,84

. DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA (23077.006412/2022-89) 3º lugar FRANCISCO LEONARDO DA SILVA JUNIOR 7,50

. 4º lugar RAISSA AFONSO DA COSTA 7,43

. 1º lugar PATRICIA BITTENCOURT DUTRA DOS SANTOS 8,75

. DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA Clínica Infantil Adjunto - A/
DE

Unanimidade
de votos

2º lugar RAMON TARGINO FIRMINO 8,72

. (23077.008258/2022-80) 3º lugar JOSSARIA PEREIRA DE SOUSA 8,10

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 59-PROGESP, DE 28 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º, Inciso
XII da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do
resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério
Federal regido pelo Edital nº 08/2022-PROGESP, publicado no DOU nº 16, de
24/01/2022, Seção 3, p. 52/57, homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade:Escola Agrícola de Jundiaí Campus de Atuação:Macaíba/RN

. Nº do Edital: 008/2022-
P R O G ES P

Período de provas: 07/03/2022 a 31/03/2022

. Área do concurso: Língua Portuguesa - 20h Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. LOUIZE LIDIANE LIMA DE MOURA 9,19 Aprovado(a) 1º

. FRANCIELLY COELHO DA SILVA 7,90 Aprovado(a) 2º

. FLÁVIA MAURICIA PEREIRA DE CARVALHO
DIAS

7,72 Aprovado(a) 3º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

EDITAL Nº 60-PROGESP, DE 28 DE ABRIL DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9º,

Inciso XII da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá

ciência do resultado de processos seletivos para Professor

Substituto/Temporário do Magistério Federal regido pelo Edital nº 014/2022-

PROGESP, publicado no DOU nº 35, de 18/02/2022, Seção 3, p. 64/69,

homologado pelo respectivo Departamento.

. Unidade: Departamento de Toco-
Ginecologia

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 014/2022-
P R O G ES P

Período de provas: 28/03/2022 a 08/04/2022

. Área do concurso: Ginecologia e
Obstetrícia - 20h

Nº de vagas: CR

. Candidato Nota
Final

Resultado Classificação

. CECÍLIA BRAZ GARCIA 10,00 Aprovado(a) 1º

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITALNº 623, DE 28 DE ABRIL DE 2022
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições legais
e regimentais estabelecidas no Art. 121 da Resolução nº 017/2019-CONSUNI, de
19/06/2019; CONSIDERANDO os Editais nº 022/2020-PROGESP, publicado no DOU nº 166
de 28/08/2020, Seção 3, e nº 116/2021-PROGESP, publicado no DOU nº 238 de
20/12/2021, Seção 3; CONSIDERANDO os Editais de Homologação nº 19/2022-PRO G ES P ,
publicado no DOU nº 38, de 23/02/2022, Seção 3, e nº 51/2022-PROGESP, publicado no
DOU nº 75, de 20/04/2022.

CONVOCA o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), habilitado(s) em Processo
Seletivo Simplificado para os respectivos cargos, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis a
contar da publicação, apresentar ao Setor de Provimento da Divisão de Provimentos e
Controle de Cargos, para análise, os seguintes documentos necessários para contratação
temporária, nos termos da Lei nº 8.745 de 09/12/1993: a) RG e CPF; b) Título eleitoral;
Comprovante de Quitação eleitoral recente; c) Carteira de reservista (obrigatório apenas no
caso de candidatos de gênero masculino ou militares); d) Diplomas de graduação e/ou pós-
graduação, conforme requisito do edital (frente e verso); e) Certidão de nascimento ou
casamento, conforme o estado civil; f) Comprovante de residência recente; g) Número de
inscrição no PIS/PASEP. Em atenção às regras de isolamento social impostas em razão da
pandemia do COVID-19, toda a documentação deverá ser digitalizada e enviada ao
endereço de e-mail provimento@reitoria.ufrn.br, em formato PDF. A falta de manifestação
do(a) candidato(a) no referido prazo implicará em renúncia tácita à referida contratação e
à permanência na lista de aprovados no certame prestado.

ANEXO

CARGO: Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.048748/2022-19 RAFFAEL ANDRADE COSTA DE
M E LO

20 Termodinâmica do
Eq u i l í b r i o

CARGO: Professor Temporário, Classe A, Auxiliar

. P R O C ES S O C A N D I DAT O CH Á R EA

. 23077.049162/2022-71 ESDRAS GABRIEL ALVES E SILVA 20 Endodontia

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATOS DE CONTRATO S

IAP: 001731. CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS.
CONTRATADA: Fundação Luiz Englert - FLE. RESUMO DO OBJETO: Contratação da
FUNDAÇÃO para apoiar a realização do Projeto "Desenvolvimento Tecnológico na
Codificação de Simuladores, Máquinas Virtuais, Rastreamento e blockchain". VIGÊNCIA:
20/04/2022 a 20/04/2025. VALOR: R$ 434.184,10. (quatrocentos e trinta e quatro mil,
cento e oitenta e quatro reais e dez centavos). DATA E ASSINATURA: 20/04/2022 por Prof.
Carla Schwengber ten Caten, Diretora da Escola de Engenharia /UFRGS, Prof. André Cezar
Zingano, Presidente da Fundação Luiz Englert e Prof. Rafael de Pelegrini Soares,
Coordenador do Projeto. N.º DO PROCESSO: 23078.522612/2022-74.


